
1- Shtegu i Kalasë 
Trail of Porto Palermo Castle
2- Shtegu i Agaveve 
Trail of Agave
3- Shtegu Mbi Gjirin Shën Nikolla
Trail over Shën Nikolla Bay
4- Shtegu i Luftës së Ftohtë
Trail of Cold War
5- Shtegu i Shpellave
Trail of Caves
6- Shtegu Panorama
Panorama Trail
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The bay of Porto Palermo is one of the most typical bays of the Ionian 
coast of Albania. The amazing combination of natural and cultural values 
makes the area of high interest. Great efforts are being made to give the 
status of a protected area and to preserve its environmental values through 
the promotion of low impact activities. Within the Blue Land project, the 
infrastructure and the first basis for the development of this activities is 
being created, where the realization of six environmental trails in the 
territory of Porto Palermo will realize a distribution of tourist flow and 
environmental protection.

1. Trail of Porto Palermo Castle
Length: 0.4 km / Max. Altitude: 30 m / Difficulty: Low
Flora: Mediterranean bushes. Euphorbia dendroides (tree spurge), argile, 
Myrtus communis (common myrtle), Limonium Himarensis (endemic)
Fauna: Reptiles, birds / Cultural monuments: Porto Palermo Castle, 
Shën Nikolla Church

2. Trail of Agave
The trail takes its name from a species cultivated in the area in 1960/70 
during the communism period. Its origin was from China and it was 
planted for medical and esthetical purposes. The trail covers almost the 
entire area where the species is located in an altitude of 60-70m. The 
starting point of the trail is Shën Nikolla Church and heading north can be 
seen the panoramic view of Porto Palermo Bay.   
Length: 2 km / Max. Altitude: 101 m / Difficulty: Low / Flora: Agave sp. 
(agave), Quercus macrolepis (valonia oak), Paliurus spina Christi 
(Jerusalem thorn), Crocus. / Fauna: Reptiles, birds

3. Trail over Shën Nikolla Bay
The starting point of the trail is Shën Nikolla Church and then it heads 
south over the Shën Nikolla Bay from which comes the name of the trail. 
The trail is similar with agave trail on nature, panorama, and also on length, 
slope. The trail end close to Shën Nikolla beach.
Length: 1,7 km / Max. Altitude: 130 m / Difficulty: Moderate / Flora: 
Euphorbia dendroides (tree spurge), Myrtus communis (common myrtle), 
Paliurus spina Christi (Jerusalem thorn).
Fauna: Reptiles, birds / Cultural monuments: Military bunkers of 
communism period

4. Trail of Cold War
Covers the Porto Palermo Bay and goes over the military center and the 
submarines tunnel. Different from other trails it can be visited even by 
bicycle. The trail is visible and goes through a abandoned military road. 
The trail ends in Kavadoni Cape where can be found remnants from 
military objects. In some parts of the trail can be organized campings.  
Length: 5,95 km / Max. Altitude: 105 m / Difficulty: Moderate / Flora: 
Paliurus spina Christi (Jerusalem thorn) Pyrus sp. (wild pear), Spartium 
junceum (rush broom), Salvia officinalis (common sage). / Fauna: 
Reptiles, birds, wild rabbit / Cultural monuments: Military bunkers of 
communism period

5. Trail of Caves
This trail takes this name because it covers the coast of Porto Palermo bay 
and is located below the main road. It’s a short but difficult trail due to its 
slope, slippery tread due to the close distance with the rocky area and 
presence of materials deposited from the road.  This trail is not advised for 
children and for elderly, only for people physically fit.  
Length: 1,5 km / Max. Altitude: 40 m / Difficulty: Moderate / Flora: 
Quercus macrolepis (valonia oak), Pinus pinaster (maritime pine), Myrtus 
communis (common myrtle), Paliurus spina Christi (Jerusalem thorn), 
Limonium Himarensis (endemike) / Fauna: Reptiles, birds / Cultural 
monuments: Porto Palermo Castle, Military bunkers of communism 
period

6. Panorama Trail
The trail takes its name from the fantastic panorama it offers. The trail 
starts close to Porto Palermo Castle and covers almost all the peak of 
Vërriut (547 m).  From the trail can be seen entire Porto Palermo and partly 
Qeparo. It has a moderate difficulty and requires more time and physical 
strength compared to other trails. During the trail camping can be 
organised. A local guide is needed. During the trail can be seen local 
shepherds huts. 
Length: 3,3 km / Max. Altitude: 400 m / Difficulty: Moderate / Flora: 
Quercus macrolepis (valonia oak), Myrtus communis (common myrtle), 
Paliurus spina Christi (Jerusalem thorn), Pyrus sp. (wild pear) Salvia 
officinalis (common sage). / Fauna: Reptiles, birds, wild rabbit / Cultural 
monuments: Military bunkers of communism period

Gjiri i Porto Palermos, është ndër gjiret më tipike të bregdetit Jonian të 
Shqipërisë. Ndërthurja e mahnitshme ndërmjet vlerave natyrore dhe 
kulturore e bën zonën të ketë një interes të lartë. Përpjeke të mëdha po 
bëhen që ti jepet statusi i një zone të mbrojtur dhe të ruhen vlerat mjedisore 
përmes promovimit të aktivitete me impakt të ulët. Në kuadër të projektit 
Blue Land po krijohet infrastruktura dhe baza e parë për zhvillimin e 
aktiviteteve të tilla, ku realizimi i gjashtë shtigjeve mjedisore në territorin 
e Porto Palermos do të realizojë një shpërndarje të fluksit turistik dhe 
mbrojtjen e mjedisit.

1. Shtegu i “Kalasë së Porto Palermos”
Gjatësia: 0.4 km / Lartësia max: 30 m / Vështirësia: E ulët
Flora: Shkurre mesdhetare. Euphorbia dendroides, argile, Myrtus 
communis (mersina), Limonium Himarensis (endemike) / Fauna: Reptilë, 
shpendë / Monumente kulture: Kalaja e Porto Palermos, kisha Shën 
Nikolla

2. Shtegu i “Agaveve”
Ky shteg e merr emrin nga një specie e kultivuar gjatë periudhës komuniste 
në vitet 1960/70. Kjo specie e ka origjinën nga Kina dhe është kultivuar për 
përdorim estetik dhe mjekësor. Shtegu përshkon pothuajse gjithë 
sipërfaqen e kultivuar me këtë specie deri në një lartësi rreth 60 -70 m. 
Shtegu e ka pikënisjen afër kishës Shën Nikolla dhe merr drejtimin verior 
ku mund të shikohet peisazhi panoramik i gjirit të Porto Palermos.
Gjatësia e shtegut: 2 km / Lartësia max: 101 m / Vështirësia: E ulët
Flora: Agave sp. (agave), Quercus macrolepis (valanidhi), Paliurus spina 
Christi (driza), Crocus (shafrani i Borit). / Fauna: Reptilë, shpendë / 
Monumente kulture: Bunkerë ushtarakë përgjatë shtegut.

3.Shtegu i “Shpellave”
Shtegu ka marrë këtë emër sepse përshkon pjesën e bregut të gjirit të Porto 
Palermos dhe pjesën poshtë rrugës së automjeteve. Është shteg I shkurtër, 
por i vështirë për shkak të pjerrtësisë së shtegut dhe tabanit të rrëshqitshëm 
si rrjedhojë e prezencës së materialeve të ngurta të depozituara nga 
ndërtimi i rrugës automobilistike dhe nga distanca e afërt me pjesën 
shkëmbore. Shtegu nuk këshillohet për fëmijë apo grupmosha të mëdha, 
por për persona me përgatitje të lartë fizike.
Gjatësia: 1.5 km / Lartësia max: 40 m / Vështirësia: E mesme / Flora: 
Quercus macrolepis (valanidhi), Pinus pinaster (pisha bregdetare), Myrtus 
communis (mersina), xina, Paliurus spina Christi (driza), Limonium 
Himarensis (endemike) / Fauna: Reptilë, shpendë / Monumente natyre: 
Shpella e Porto Palermos / Monumente kulture: Bunkerë ushtarakë të 
periudhës komuniste

4. Shtegu “Mbi Gjirin Shën Nikolla”
Ky shteg e ka pikënisjen afër kishës Shën Nikolla dhe merr drejtimin jugor 
mbi gjirin Shën Nikollla, prej të cilit merr edhe emrin. Shtegu është I 
ngjashëm me shtegun e “Agaveve” si nga natyra dhe peisazhi, por dhe nga 
gjatësia, pjerrtësia apo vështirësia. Shtegu përfundon afër plazhit Shën 
Nikolla. Gjatësia: 1.7 km/ Lartësia max: 130 m / Vështirësia: E mesme
Flora: Euphorbia dendroides, Myrtus communis (mersina), xina, Paliurus 
spina Christi (driza). / Fauna: Reptilë, shpendë / Monumente kulture: 
Bunkerë ushtartakë të periudhës komuniste

5.Shtegu “Panorama”.
Shtegu merr emrin nga peisazhi fantastik që ai ofron. Ky shteg e ka 
pikënisjen afër kalasë së Porto Palermos dhe përshkon pothuajse gjithë 
kurorën e majës së Vërriut (547 m). Prej shtegut mund të vëzhgohet i gjithë 
Porto Palermo dhe pjesërisht Qeparoi. Është shteg i vështirësisë së mesme 
dhe kërkon relativisht më shumë kohë dhe përgatitje fizike krahasuar me 
shtigjet e tjera. Gjatë shtegut mund të realizohen dhe kampingje. Guida 
lokale është e këshillueshme. Përgjatë shtegut takohen dhe stane blektorale 
të zonës. Gjatësia: 3.3 km/ Lartësia max: 400 m / Vështirësia: E mesme 
/Flora: Quercus macrolepis (valanidhi), Myrtus communis (mersina), 
xina, Paliurus spina Christi (driza), Pyrus sp. (gorrica), Salvia officinalis 
(sherebela). / Fauna: Reptilë, shpendë (huta, thëllëza e malit), lepuri i egër. 
/ Monumente kulture: Bunkerë ushtartakë të periudhës komuniste.

6.Shtegu i “Luftës së Ftohtë”
Përshkon gjirin e Porto Palermos dhe kalon mbi qendrën ushtarake dhe 
tunelin e nëndetëseve.
Shtegu ndryshe nga shtigjet e tjera mjedisore mund të përshkohet dhe me 
biçikletë. Shtegu është i dukshëm dhe kalon nëpër një rrugë ushtarake të 
braktisur. Ky shteg përfundon në Kepin e Kavadonit ku gjenden rrënojat e 
disa objekteve ushtarake. Në disa pika të shtegut mund të realizohen dhe 
kampingje. Gjatësia: 5.95 km / Lartësia max: 105 m / Vështirësia: E 
mesme / Flora: Paliurus spina Christi (driza), Pyrus sp. (gorrica), Spartium 
junceum (gjineshtra), Salvia officinalis (sherebela). / Fauna: Reptilë, 
shpendë (huta, thëllëza e malit), lepuri i egër. /Monumente kulture: 
Bunkerë ushtartakë të periudhës komuniste.

1. Valanidhi (Quercus macrolepsis ithaburensis)
Eshtë lloj heliofil, tepër kserofil me kërkesa të pakta ndaj tokës dhe rëzistencë të vogël ndaj të ftohtit. 
Gjendet pothuajse në gjithë bregdetin e Jonit duke filluar nga Gadishulli i Karaburunit deri në Kep të 
Stillos. Është një nga llojet kryesore në Porto Palermo dhe gjendet në kodrat përreth në formën e 
grumbullit pyjor deri në lartësinë 600 m. Për shkak të vlerave të larta kalorifike është nën presion të 
vazhdueshëm nga prerjet e komunitetit përreth për përdorim si dru zjarri. Ndryshe quhet dhe lisi i 
Vlorës nga latinishtja Quercus macrolepsis Valonea.
It’s a halophile plant, very xerophyte, with low demands regarding soil and low resistance to cold. It can 
be found in the entire Ionian coast, from Karaburun peninsula to the Cape of Stillo. It’s one of the main 
plants in Porto Palermo and in the hills up to 600 m has the shape of a forest. Due to its heating values 
the plant is under continuous pressure from logging from the surrounding community. The plant, based 
on its latin name Quercus macrolepsis Valonea, is also called the oak of Vlore. 

2. Rryelli ( Euphorbia dendroides) 
Është në formën e shkurreve deri në 2m të gjatë. Në dimër dhe pranverë formon jastekë të vërtetë jeshile 
sferike. Në verë paraqitet në formën e shkurreve pa gjethe dhe ka një pamje skeletore. Ka lule të verdha 
të arta, të rrethuara nga brakte të shumta. Lulëzon nga marsi deri në maj dhe është një bimë 
emblematike e zonës së Mesdheut gjithashtu është pjesë e  Listës së Kuqe.
Its a shrub up to 2 m tall. In winter and spring the plant forms green sferical pillows. In summer it has 
the shape of a leafless shrub and has a skeletal apperance. It has golden yellow flowers, covered by 
numerous bracts. The plant flourishes from march to may and its an charismatic plant of Mediterranean 
and also part of the Red List.

3. Limoniumi i Himarës (Limonium himarensis)
Është një nga speciet më të rëndësishme endemike e cila gjendet në zonën bregdetare nga Dhërmiu deri 
në Porto Palermo. Petalet janë të vendosura së bashku dhe hapen në një zonë të ngushtë diçka me pak 
se 1 mm. Gjethet formojnë tufa me bazë të dendur. Ato janë shpatullore, më të gjera në skajin apikal, të 
rrumbullakosura gjerësisht në fillim dhe më vonë të margjinalizuara qartë, me një nyje. Kurora është e 
gjatë rreth 6-6.5 mm, në pjesën e poshtme rreth 0.8 mm e gjatë, paksa ngjyrë e kaltër, por që venitet 
shpejtë.Është bimë endemike e bregdetit Jonian.

It’s one of the most important endemic species located in the coastal area of Dhërmi until Porto 
Palermo. The petals are placed together and open in a narrow area something less than 1 mm. The leaves 
form densely based clusters. They are scapular, wider at the apical edge, broadly rounded at first and 
later clearly marginalized, with a node. The crown is about 6-6.5 mm long, at the bottom about 0.8 mm 
long, slightly blue, but that fades quickly. It is an endemic plant of the Ionian coast.
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A  JOURNEY  IN  THE PANORAMIC  TRAILS
OF PORTO  PALERMO

UDHËTIM  NË  SHTIGJET
PANORAMIKE TË  PORTO PALERMOS
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